ОТЧЕТ

О РАБОТЕ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД АДЫГЕЙСК»

                                                     за 2017 ГОД

Работа Контрольно-счетной палаты МО «Город Адыгейск» в 2017 году осуществлялась в соответствии Бюджетным кодексом РФ, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Город Адыгейск», Положением «О Контрольно-счетной палате МО «Город Адыгейск» и другими нормативными и правовыми актами Совета народных депутатов города Адыгейска.
В 2017 году Контрольно-счетная палата строила свою  работу на таких основополагающих принципах, как законность, объективность, независимость и гласность. 
Сформированный с учетом предложений депутатов городского Совета народных депутатов г. Адыгейска план работы Контрольно-счетной палаты на 2017 год, с учетом внесенных изменений, предусматривал, наряду с мероприятиями общего характера, проводимыми Контрольно-счетной палатой ежегодно, проведение 9 контрольных мероприятий.
Одним из главных направлений деятельности Контрольно-счетной палаты являлась подготовка заключений по проектам муниципального бюджета, обоснованности его доходных и расходных статей, размерам дефицита бюджета, проектам нормативных правовых актов по бюджетно-финансовым вопросам, вносимым на рассмотрение сессии Совета народных депутатов.
В 2017 году Контрольно-счетной палатой были подготовлены заключения на следующие проекты решений:

- проект Решения «Об исполнении бюджета муниципального образования «город Адыгейск» за 1 квартал 2017 года»

- проект Решения «Об исполнении бюджета муниципального образования «Город Адыгейск» за 2016 год»;

- проект Решения «Об исполнении бюджета муниципального образования «город Адыгейск» за 1 полугодие 2017 года»;

- проект Решения «Об исполнении бюджета муниципального образования «город Адыгейск» за 9 месяцев 2017 года»;

- Решение Совета народных депутатов «О бюджете муниципального образования «Город Адыгейск» на 2018год и на плановый 2019 и 2020 годы». 
- 4 проекта  Решения «О внесении изменений и дополнений в Решение Совета народных депутатов от 13.12.2016г. № 126 «О бюджете муниципального образования «Город Адыгейск» на 2017год. 
Подготовлены 6 актов по  результатам внешней проверки бюджетной отчетности главных  администраторов за 2017 год:

- Финансовое управление администрации МО «Город Адыгейск»;

- Администрация МО «Город Адыгейск»;

- Управление образования администрации МО «Город Адыгейск»;

- Управление культуры администрации МО «Город Адыгейск»;
- Совет народных депутатов МО «Город Адыгейск»;

- Контрольно-счетная  палата МО «Город Адыгейск».
За отчетный  период Контрольно-счетной палатой проведено 7 плановых контрольных мероприятий, одно экспертно-аналитическое мероприятие «Анализ формирования дорожных фондов МО «Город Адыгейск» и на основании Решения Теучежской межрайонной прокуратуры от 15.05.2017г. проведена внеплановая  проверка государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Адыгейская межрайонная больница им. К.М.Батмена».
План работы на 2017 год выполнен в полном объеме. Проверками охвачены 8 хозяйствующих объектов, из них: 4- субъекта органа местного самоуправления, 1 – автономное учреждение, 1- государственное бюджетное учреждение, 2 – муниципальных унитарных предприятия.

В ходе проведенных контрольных мероприятий проверено использование средств муниципального бюджета на  сумму 267029,4  тыс. руб. При этом выявлены различные нарушения действующего бюджетного законодательства и других нормативных актов на общую сумму 16304,6  тыс. руб. По результатам проверок привлечены к ответственности  человек (выговоры -2 , предупреждения -4 ).
 В ходе проверки автономного учреждения «Центр поддержки малого и среднего предпринимательства города Адыгейска» нарушений не выявлено.
1. Денежные средства, находящиеся в обороте АУ «Центр поддержки малого и среднего предпринимательства города Адыгейска»., на 01.01.2017 года составили - 4049,0 тыс.руб.
2. В рамках реализации Муниципальной программы «Развития субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Город Адыгейск» на 2014-2016 годы, утвержденной решением Совета народных  депутатов города Адыгейска от 26.09.2013г. № 177 и в соответствии с Порядком  предоставления кредитов субъектам малого предпринимательства были  предоставлены кредиты 10 предпринимателям в сумме 1950,0 тыс. руб. за счет возвратных средств.
Проверкой анализа финансово-хозяйственной деятельности в                       МУП «Городские рынки» установлено:

1. - дебиторская задолженность - в сумме  417,0 тыс. руб., 
    - кредиторская задолженность -  в сумме 602,3 тыс. руб.;
2. В нарушение статьи Решения Совета народных депутатов № 192 статья 2 п. 4 от 09.12.2011г., Решения Совета народных депутатов № 20 ст. 2 п.4 от 10.12.2012г., Решения Совета народных депутатов № 135 ст. 2 п.4 от 10.12.2013г., Решения Совета народных депутатов № 109 ст. 2 п.4 от 08.12.2015г. не перечислена сумма в размере 84,8 тыс.руб. от прибыли предприятия за 2011-2016 годы.
3. В нарушение пунктов 2,3 статьи 9 Закона РФ «О бухгалтерском учете» №129-ФЗ от 29.11.1996г. и пункта 4.4 главы 1 «Положения о порядке ведения кассовых операций с банкоматами и монетой Банка России на территории РФ» от 12.10.2011г. №373-п, предоставлены авансовые отчеты, к которым приложенные к ним товарные чеки без расшифровки подписи продавцов на общую сумму 1,2 тыс.руб.
4. Предприятие располагается фактически в г. Адыгейске ул. Ленина 23а, в здании бывшего военкомата, без документального оформления прав на аренду или безвозмездного пользования двух кабинетов.

Проверкой целевого и эффективного использования средств бюджета и анализа эффективности финансово-хозяйственной деятельности в                   МУП «Редакция газеты Единство» за 2016 год установлено:
1. Дебиторская задолженность на 01.01.2017г. -  в сумме 66,5 тыс. руб., 

     Кредиторская задолженность на 01.01.2017г.-  в сумме 0 руб.
2. В нарушение пункта 2 абзаца 2 Указания Банка России от 11.03.2014г. №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» произведены кассовые операции без установления лимита наличных денежных средств в сумме 172,9 тыс. руб.

3. Выявлено имущество, а именно подсобные помещения площадью 68,7 кв.м., не зарегистрированные в реестре муниципального имущества                       МО «Город Адыгейск» по состоянию на 01.01.2017года. 

4. Выявленная недополученная сумма выручки МУП «Редакция газеты «Единство» в 2016 году из-за не оплаты опубликованных материалов, составила 94,0 тыс.руб.
 В ходе проверки эффективности и целевого использования средств муниципального бюджета, выделенных Управлению культуры администрации муниципального образования «Город Адыгейск» в 2016 году установлены нарушения бюджетного и иного законодательства в общей  сумме  250,8  тыс.руб., из них:
1. Неэффективное использование бюджетных средств в сумме  235,8 тыс.руб., средства использованы с нарушением принципа эффективности, установленного статьей 34 Бюджетного кодекса РФ, в том числе:

– муниципальным бюджетным учреждением культуры МО «Город Адыгейск» оплачены коммунальные услуги за муниципальное учреждение образования МО «Город Адыгейск» в сумме 170,8 тыс.руб.;

– уплата штрафов и пени в общей сумме 65,0тыс.руб.

2. В нарушение пункта 6.3 Указаний Центрального банка России от 11.03.2014г. № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном  порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства подотчетные суммы выдаются без полного погашения задолженности по ранее полученным под отчет суммам наличных  денег в сумме 15,0 тыс.руб.

Проверкой целевого и эффективного использования средств бюджета в Администрации муниципального образования «Город Адыгейск» за 2016 год установлено использование средств муниципального бюджета с нарушением действующего законодательства на общую сумму 2900,7 тыс. руб., в том числе: 

1. Неэффективное использование бюджетных средств в сумме                  276,1 тыс. руб.:

- 177,3 тыс. руб. - в нарушение статей 34,162 Бюджетного кодекса РФ расходование бюджетных средств с нарушением принципов результативности и эффективности в сумме 177,3 тыс. руб. заработной платы оплаченной, направленными из «Центра занятости населения города Адыгейска», но работавшими не в администрации; 

- 53,5 тыс. руб. – начисления на заработную плату;

- 30,5 тыс. руб. – оплата административных штрафов;

- 14,8 тыс. руб. – оплата пени за несвоевременную плату налогов и платежей.
2. В нарушение  пункта 6.3 Указания Банка России от 11.03.2014г. №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» и распоряжения  главы администрации МО «Город Адыгейск» «Об утверждении учетной  политики для целей бухгалтерского учета» денежные средства выданы под отчет лицу, не являющимся работником и подотчетным лицом Администрации на общую сумму 3,5 тыс. руб.

3. В нарушение с пункта 6.3 Указания Банка России от 11.03.2014г. №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» распоряжения главы администрации МО «Город Адыгейск» «Об утверждении учетной политики для целей бухгалтерского учета» произведены расходы на общую сумму 20,0 тыс. руб.

4. В нарушение статьи 22 Приказа Министерства финансов РФ от 16.12.2010г. №174н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению» (с изменениями и дополнениями) и статьей 48, 51 и 52 Приказа Министерства финансов РФ от 01.12.2010г. №157н «Об утверждении Инструкции по бюджетному учету», статьей 81 и 82 Приказа Министерства финансов РФ от 13.10.2003г. №91н «Об утверждении Методических указаний по бухгалтерскому учету основных средств» сняты с бухгалтерского учета основные средства на общую сумму 2196,8 тыс. руб. и на 01.01.2017г. не поставлены на учет                    МУП «Комсервис».
5. В нарушение пункта 2 Постановления Главы администрации МО «Город Адыгейск» от 30.12.2014г. №302 «Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации муниципального образования» приобретены газовые плиты, на сумму 31,8 тыс. руб., которые не подпадают под критерии и условия, позволяющие определить случаи, при которых непредвиденные расходы финансируются.
6. В нарушение статьи 9 и 10 Федерального закона от  06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском законе», пунктов 3,11 статьи 1 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных (муниципальных) учреждений, Приказом Министерства финансов РФ от 01.12.2010г. №157н (с изменениями и дополнениями), за счет средств бюджета выплачена авансом заработная плата сотрудникам за неотработанное время, на основании заявлений о досрочной выплате заработной платы в общей сумме 52,9 тыс. руб.
7. В нарушение установленных требований статьи 22 Федерального закона от 02.03.2007г. №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», размер и порядок дополнительных выплат не установлен правовым актом МО «Город Адыгейск» выплачены разовые премирования в связи с юбилейными и профессиональными праздниками на сумму 123,2 тыс. руб., из которых - 94,6 тыс. руб. премиальные; -  28,6 тыс. руб. начисления по страховым взносам.
8. В нарушение статьи 37 Приказа Министерства финансов РФ от 16.12.2010г. №174н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению» (с изменениями и дополнениями) и статьей 114 и 116 Приказа Министерства финансов РФ от 01.12.2010г. №157н «Об утверждении Инструкции по бюджетному учету» были сняты с бюджетного учета без оформления соответствующих актов выполненных работ материальные запасы в сумме 99,8 тыс. руб., – труба профильная, приобретенная для устройства ограждения кладбища.
9. Администрация МО «Город Адыгейск» не устранила, выявленное Контрольно-счетной палатой Республики Адыгея нарушение в ходе исполнения муниципального контракта от 31.08.201г. №13 по выполнению работ по постановке на кадастровый учет автомобильных дорог по начислению пени за просрочку сроков исполнения обязательств на 112 дней и не предъявила Федеральному государственному унитарному предприятию «Российский государственный центр инвентаризации и учета объектов недвижимости» пени в размере – 96,6 тыс. руб.  
 Проверкой целевого и эффективного использования средств бюджета в Управлении образования за 2016 год установлено использование средств муниципального бюджета и с нарушением бюджетного законодательства в общей сумме 12746,9 тыс. руб. 
1. В нарушение приказа Министерства финансов Российской Федерации от 01.07.2013 года № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» Управлением осуществлено не правильное применение КОСГУ при проведении хозяйственных операций на общую сумму 845,8 тыс. руб.

2. Не выполнение требований программы по установке тактильной пластиковой пиктограммы «Кнопка вызова» и кнопки вызова влечет нарушение принципов эффективности и результативности использования бюджетных средств, установленного  статьей 34 Бюджетного  кодекса Российской Федерации в общей сумме 14,0 тыс. руб.

3. В нарушение пункта 8 Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями (школами) муниципального образования «Город Адыгейск», от 02.02.2011 года № 23, пункта 2.1.3. Соглашения о порядке и  условиях предоставления субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг Управлением образования произведено изменение объема субсидии на выполнение муниципального задания школам без соответствующего изменения муниципального задания в сумме 5483,0  тыс.руб.

4. В нарушение пункта 2 Положения Банка России от 12.10.2011 года № 373-П «О порядке ведения кассовых операций с банкоматами и монетой Банка России на территории РФ» выявлено превышение лимита остатка наличных  денег в кассе: по приносящей доход деятельности в  сумме 217,1 тыс.руб.
5. Уплата штрафов и пени в общей  сумме 33,8 тыс.руб. повлекла за собой несоблюдение принципа эффективности использования бюджетных средств, установленного статьей 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
6. В ходе планирования средств местного бюджета на 2016 год допущены нарушения в применении бюджетной классификации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.07.2013г. №65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации  Российской Федерации» Так, в Решении о бюджете на 2016 год в лимитах бюджетных ассигнований на 2016 год плановые показатели по содержанию и техническому оснащению Управления образования, по оплате труда с начислениями ГМК и ремонтной бригады применена целевая статья 6220200500 «Обеспечение деятельности подведомственных учреждений» в сумме 6110,2 тыс. руб., тогда как данные затраты относятся к затратам органов местного самоуправления и к ним применяется целевая статья 6220100400 «Обеспечение функций органами местного самоуправления». Данное нарушение устранено с 01.01.2017 года.

7. В нарушение статьи 125 Трудового кодекса, работнику МБОУ СОШ №3 оплачены отпускные, которые работник не отгулял в сумме 33,1 тыс. руб. и начисления на оплату труда в сумме 9,9 тыс. руб., являются использованием бюджетных средств с нарушением принципов эффективности и результативности, предусмотренной статей 34 Бюджетного кодекса РФ.
Проверкой целевого и эффективного использования средств бюджета, выделенных на осуществление деятельности Финансового управления администрации муниципального образования «Город Адыгейск» установлено использование средств муниципального бюджета с нарушением бюджетного законодательства в общей сумме 54,0 тыс. руб.:

1. В нарушение статьи 9 и 10 Федерального закона от  06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском законе», пунктов 3,11 статьи 1 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных (муниципальных) учреждений, Приказом Министерства финансов РФ от 01.12.2010г. №157н (с изменениями и дополнениями), за счет средств бюджета выплачена авансом заработная плата сотруднику за неотработанное время, на основании заявлений о досрочной выплате заработной платы в общей сумме 33,7 тыс. руб.
2. В нарушение пункта 5 статьи 77 Трудового кодекса Российской работнику Хуако Н.С. компенсация за неиспользованный отпуск в сумме 18,5 тыс. руб. посчитана и перечислена не в день увольнения, а спустя 144 дня после увольнения.

3. Расходы в сумме 0,7 тыс. руб., произведенные в нарушение статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" без приказа о выходе на работу в выходные дни является нарушением принципов результативности и эффективности, установленных статьей 34 Бюджетного Кодекса РФ.

4. В нарушение статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" без кассового чека списано ГСМ на 30 л стоимостью 1,1 тыс. руб. является нарушением принципов результативности и эффективности, установленных статьей 34 Бюджетного Кодекса РФ.
Председатель Контрольно-счетной палаты
МО «Город Адыгейск»                                                                    В.Ч. Джамирзе
PAGE  
2

